⁶⁵ Ben nota in favore di *solubiles* la posizione di S. SCHARDIUS, *Lexicon iuridicum iuris Romani simul & Pontificii*, Basileae, 1582, c. 1334, voce *Lytae*: «id est solubiles: quasi iamiam a certa illa & praescripta studiorum ratione solvendi, & legendi libertate, ac licentia donandi quasique missionem a magistrorum suorum castris, i.e. scholis, impetraturi».

Adversaria in trenta libri⁶⁶) e sembrano oggi poter vantare gli atout per vincere la partita e chiudere ogni discussione: *lytai* vorrebbe dire non già *soluti*, bensì *solutores causarum*, solutori di casi e problemi giuridici⁶⁷.

Anzitutto si rinverdisce l'argomento principe per cui λύτης ha solo valore attivo ed è impossibile una significazione passiva: in particolare si tratterebbe di una forma in ogni caso traducibile come 'colui che solve', mai e poi mai come 'colui che è sciolto'⁶⁸. Poi si indugia e si insiste con particolare energia sul fatto che le soluzioni si indicavano come le λύσεις, corrispettivo del latino *solutiones*.

Infatti, si dice, se gli scolari al quarto anno ricevessero la loro qualifica dalla dispensa dal dovere della frequenza, che cosa si dovrebbe dire per quelli dell'anno successivo? Non di certo che essi sono più intensamente esonerati dalla frequenza, perché non si riesce ad immaginare facilmente una accentuazione di un privilegio che se c'era, doveva essere uguale per il quarto come per il quinto anno. Insomma non si potrebbe tradurre *prolytae* come 'quelli che *a fortiori* sono liberati dalla frequenza', mentre a raffigurarsi l'accezione di *solutor* sarebbe molto più facile definire i *prolytae* come solutori 'di grado

⁶⁶ A. TURNEBUS, *Adversariorum libri tomi III*, Basileae, 1581, l. VIII, caput XIX (Antecessor, dupondii, lytae, prolytae), c. 262: «In eadem constitutione lytas solutos interpretantur quidam, magno sane flagitio: lytoì enim non lýtai dici debuerunt. Ego solutores interpretor, qui iam tantos progressus habent in iure, ut de eo respondere prope possint, & quaestiones solvere: atque ii erant, qui responsis prudentium & quaestionibus operam dabant [...]. Idem est in prolytis error, quos tanquam presolutores interpretor, quod etiam solutoribus, qui lytae dicuntur, antecellant». Si sono rifatti espressamente a questa autorità P. KRÜGER, *Geschichte*, cit., p. 352, nt. 34 e L. CANTARELLI, *Corsi*, cit., p. 18.

⁶⁷ In tal senso già R. ESTIENNE, *Thesaurus linguae Latinae*, III, Lugduni, 1573, p. 84, voce *Lytae*: «Solutores interpretandi sunt [...] Soluti quibusdam dicuntur, sed male». Si veda anche la voce *Lytae* nel Lessico di Egidio Forcellini: AE. FORCELLINI, *Totius latinitatis lexicon*, II, Patavii, 1805, p. 755, per il quale «dicuntur, qui post quartum studiorum annum in Juris scientia adeo profecerunt, ut de eo interrogati respondere apte possint, et quaestiones solvere».